
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

LEI Nº 775/2023 

                “Dispõe sobre a criação de vagas no cargo de Ajudante Geral, 
constante no Anexo II, da Lei Municipal nº 041, de 09 de dezembro 
de 1997, e dá outras providências”. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou 
e eu, WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal, no uso das atribuições legais, sancionei  a seguinte Lei: 

Art. 1º. Ficam criadas 04 (quatro) vagas para o Cargo de Ajudante Geral 
constante no Anexo II, Quadro de Pessoal - Parte Permanente Grupo Ocupacional Operacional, da 
Lei Municipal nº 041, de 09 de dezembro de 1997. 

Parágrafo Único. Com a criação das vagas, o Cargo de Ajudante Geral 
constante no Anexo II, Quadro de Pessoal - Parte Permanente Grupo Ocupacional Operacional, da 
Lei Municipal nº 041, de 09 de dezembro de 1997, passa a vigorar com a seguinte redação: 

ANEXO II - QUADRO DE PESSOAL - PARTE PERMANENTE 

GRUPO OCUPACIONAL OPERACIONAL 

 

Nº DE 
VAG
AS 

DENOMINAÇÃO 
DO CARGO 

PADRÃ
O 

REQUISITOS PARA 
PROVIMENTO 

CARGA 
HORÁRIA 

33 AJUDANTE GERAL I-I Ensino Fundamental 
Completo 

40 
 

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor para a competência de dezembro de 
2023. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”, 
Quarto Centenário, 21 de dezembro de 2023. 

 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 253/2023 - GM 

 
“Designa servidores para constituírem a Comissão Permanente para 

Recebimento de Materiais de Valor Superior ao limite estabelecido no 

art. 23 desta Lei 8.666/93.”  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 131, II, “c”, da 

Lei Orgânica do Município e considerando o disposto no § 8º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93, que 

dispõe sobre o recebimento de materiais, 

 R E S O L V E: 

I - Designar, sem ônus para os cofres públicos, Comissão Permanente 

para Recebimento de Materiais de Valor Superior ao limite estabelecido no art. 23 desta Lei 

8.666/93. 

II - Ficam designados para compor a referida Comissão os seguintes 

servidores: 

 
Nome CPF 

ADEMIR RAMOS DOS SANTOS 847.222.669-72 
FABIO PLAZA FERREIRA BARBOSA 103.661.199-07 
WALBERSON MOREIRA FREI 056.761.049-70 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 173/2022-GM. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 21 de dezembro de 2023. 
 

 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 232/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ELIAS DE 
ALMEIDA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

20/12/2023 31/12/2023 04 160,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 20 de Dezembro de 2023. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 233/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO DE 
SANTANA 
OLIVEIRA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

21/12/2023 31/12/2023 04 160,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023-PMQC 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PRESTADOS POR INTERMÉDIO DE AGÊNCIA DE 
PROPAGANDA CONFORME LEI FEDERAL Nº 12.232/2010 PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL. 

 

Aviso de Convocação da Subcomissão Técnica 

 

A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria Nº 024/2023-GM, considerando a Portaria Nº 
248/2023-GM, que nomeou a Subcomissão Técnica para análise das propostas técnicas de processo licitatório 

objetivando a contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio de agência de propaganda, nos termos 

do §1º, do art. 10, da Lei Federal Nº 12.232/2010, de acordo com o Edital de Chamamento Público Nº 002/2023-PMQC, 
CONVOCA os integrantes da referida Subcomissão, para a analise e julgamento das propostas técnicas apresentadas na 
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023-PMQC, a ser realizada na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto 
Centenário, no dia 22/12/2023 às 10h30min. 

 
Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 
08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na 
cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com.  

 

Quarto Centenário/PR, 21 de dezembro de 2023 
 
 
 

SANDRA REGINA ALVES MONTEIRO TOGNATO 
Presidente 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 183/2023 
b) Licitação Nrº             :           76/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 21/12/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICIDADE VOLANTE (CARRO DE SOM), PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE COM A 
DIVULGAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS. 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS SOCIAIS 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.243.0004.6.013. - MANTER E EQUIPAR PROGRAMAS DE ATENÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 

12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 

Fornecedor: A. L. FRANCO - CNPJ/CPF: 20.530.282/0001-46 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 48.690,00 (quarenta e oito mil, seiscentos e noventa reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE VOLANTE (CARRO DE 
SOM) VEÍCULO EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, 
LICENCIADO JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES 
(DETRAN), EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, INCLUSO MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E OS 
SERVIÇOS DE GRAVAÇÃO DE MÍDIAS, PARA 
PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE AÇÕES 
INSTITUCIONAIS. 

HORAS 750 64,92 48.690,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 48.690,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 209/2023 
b) Licitação Nrº             :           92/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 21/12/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA 
FANFARRA MUNICIPAL, COM RECURSOS 
FINANCEIROS ORIUNDOS DA PARCERIA COM A 
COPACOL, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 

 
Fornecedor: JOTAGE CREATIVE INDUSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA 

CNPJ/CPF: 20.147.887/0001-52 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 47.000,00 (quarenta e sete mil reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

1 CORPO MUSICAL: CONJUNTO 
EM OXFORD 100% POLIÉSTER, 
COMPOSTO DE UMA TÚNICA, 
TENDO NA PARTE FRONTAL 
UMA FAIXA DE 4CM EM 
HORIZONTAL EM UM DOS 
LADOS, OMBREIRAS DE 2,5MM 
INTERNAS REVESTIDAS DO 
MESMO TECIDO FIXADAS, 
PONTAS DA MANGAS COM 
RECORTES E CLAVE DE SOL 
BORDADO NAS PONTAS. 

MARCA PRÓPRIA 
CORPO MUSICAL 

UNID 40 495,60 19.824,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

GOLA DO TIPO PADRE COM 
ENTRETELA REVESTIDA, COM 
RECORTES EM OUTRA COR 
FINALIZADO POR VIÉS OU 
GALÃO METALIZADO, 
ABERTURA FRONTAL POR 
BOTÕES DO ESTILO MILITAR UM 
PARTE DE PLATINAS SOBRE OS 
OMBROS DE FORMA 
DECORATIVA, A COR 
PREDOMINANTE AZUL 
PERVANCHE / PANTONE 16-
4131 TPX, COM DETALHES 
BRANCO E DOURADO. 
CORDÃO SÃO FRANCISCO 
FIXADOS NOS OMBROS, SE 
PRESOS NOS BOTÕES SENDO 
CADA UMA EM UM TAMANHO 
DIFERENTE, COMPONDO O 
MODELO NAS CORES 
DOURADOS. UMA CALÇA 
COM ELÁSTICO NA CINTURA 
CORTE RETO, BARRA SEM 
FAZER NA AZUL PERVANCHE / 
PANTONE 16-4131 TPX. 
ACOMPANHA CABIDE E CAPA 
EM TNT PARA 
ARMAZENAMENTO. NOS 
TAMANHOS INFANTIL (10 A 16) 
E JUVENIL (P AO GG). 

 
Imagem meramente ilustrativa  
TUNICA - ESTAMPA 
SERIGRAFADA NO LADO 
ESQUERDO DO BRAÇO A 
LOGOTIPO COPACOL 
(09X05CM), E DO LADO 
ESQUERDO DO PEITO A 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

BRASÃO DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO 
(09X05CM). COM A COR DO 
LAYOUT DEFINIDO. (MODELO 
EM ANEXO). 
CALÇA - ESTAMPA 
SERIGRAFADA NA FRENTE 
LADO ESQUERDO DE QUEM 
VESTE COLOCAR A LOGOTIPO 
COPACOL (09X05CM). COM A 
COR DO LAYOUT DEFINIDO. 
(MODELO EM ANEXO). 

 
 

 
2 CORPO COREOGRÁFICO - 

MACAQUINHO EM SUPLEX 
100% POLIÉSTER SENDO A 
PARTE SUPERIOR COM 
RECORTE DIAGONAL EM 
VELUDO CRISTAL COM 
ACABAMENTO EM GALÃO 
METALIZADO E APLICAÇÃO DE 
PEDRARIAS E TACHAS, NOS 
OMBROS, DRAGONAS EM 
VELUDO ESTRUTURADAS, COM 
FRANJAS E ADORNADA POR 
GALÃO METALIZADO, GOLA 
DO TIPO PADRE IGUALMENTE 
ADORNADO, MANGAS EM 
TELA COM PUNHOS EM 
VELUDO ADORNADO POR 
GALÃO METALIZADO, ZÍPER 
NAS COSTAS, PARTE INFERIOR 
SENDO UMA BERMUDINHA 
GRUDADA DA PARTE 
SUPERIOR, EM TECIDO PAETÊ 
NA PARTE DA FRENTE E 
SOBRESSAIA NAS PARTES 

MARCA PRÓPRIA 
CORPO 

COREOGRÁFICO 

UNID 14 644,80 9.027,20 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

TRASEIRA E PARTE DA PARTE 
DIANTEIRA ADORNADO POR 
GALÃO METALIZADO. , A COR 
PREDOMINANTE AZUL 
PERVANCHE / PANTONE 16-
4131 TPX, COM DETALHE 
BRANCO E DOURADO 
ACOMPANHA CABIDE E CAPA 
EM TNT PARA 
ARMAZENAMENTO. NOS 
TAMANHOS INFANTIL (10 A 16) 
E JUVENIL (P AO GG). 

 
Imagem meramente ilustrativa  
CORPO: ESTAMPA 
SERIGRAFADA DO LADO 
ESQUERDO DO PEITO O 
BRASÃO DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO 
(09X05CM). COM A COR DO 
LAYOUT DEFINIDO. (MODELO 
EM ANEXO). 
BERMUDA: ESTAMPA 
SERIGRAFADA NA FRENTE 
LADO ESQUERDO DE QUEM 
VESTE COLOCAR A LOGOTIPO 
COPACOL (09X05CM). COM A 
COR DO LAYOUT DEFINIDO. 
(MODELO EM ANEXO). 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 
3 BALIZAS - VESTIDO EM VELUDO 

CRISTAL; GOLA ALTA 
FINALIZADO POR GALÃO 
METALIZADO; SEM MANGAS; 
DECOTE FENDA, TENDO A 
PARTE SUPERIOR RECORTADA E 
ADORNADA POR GALÃO 
METALIZADO E PEDRARIAS; 
COM SOBRESSAIA EM VELUDO 
CRISTAL COM UM LEVE GODÊ 
DUPLO. POR BAIXO DA SAIA, 
FIXADO SHORTS EM TECIDO DE 
SUPLEX. FECHAMENTO NAS 
COSTAS, POR ZÍPER 
DESTACÁVEL, A COR 
PREDOMINANTE AZUL 
PERVANCHE / PANTONE 16-
4131 TPX, COM DETALHES 
BRANCO E DOURADO. 
ACOMPANHA CABIDE E CAPA 
EM TNT PARA 
ARMAZENAMENTO. NOS 
TAMANHOS INFANTIL (10 A 16) 
E JUVENIL (P AO GG). 

 
Imagem meramente ilustrativa 
SAIA: ESTAMPA SERIGRAFADA 
NO LADO ESQUERDO DE 
QUEM VESTE A LOGOTIPO 
COPACOL (09X05CM), E DO 
LADO DIREITO DE QUEM VESTE 
A BRASÃO DO MUNICÍPIO DE 

MARCA PRÓPRIA 
BALIZAS 

UNID 4 851,70 3.406,80 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

QUARTO CENTENÁRIO 
(09X05CM). COM A COR DO 
LAYOUT DEFINIDO. (MODELO 
EM ANEXO). 

 

 
4  MOR - CONJUNTO EM TECIDO 

OXFORD 100% POLIÉSTER, 
COMPOSTO POR UMA TÚNICA, 
COM A GOLA DO TIPO PADRE, 
PARTE DA FRENTE UM RECORTE 
NA ALTURA DA CINTURA, COM 
ABERTURA FRONTAL POR 
BOTÕES DO ESTILO MILITAR, 
APLICAÇÃO DE PEDRARIAS E 
GALÕES METALIZADOS DE 
FORMA DECORATIVO NA 
PARTE DA FRENTE, SOB OS 
OMBROS NA PARTE DE 
DENTRO DUAS OMBREIRAS DE 
ESPUMA REVESTIDAS FIXADAS, 
NA COSTURA DA MANGA E 
TRAVETE, PLATINAS NOS 
OMBROS NA PARTE SUPERIOR, 
FIXADAS POR BOTÃO DO TIPO 
MILITAR DOURADO 
FINALIZADO POR GALÃO 
METALIZADO, MANGAS 
LONGAS COM DETALHE E 
FINALIZADO POR PEDRARIAS E 
GALÕES METALIZADOS NAS 
PONTAS, COMPRIMENTO DA 
TÚNICA SENDO POUCO 
ABAIXO DO QUADRIL NA 
PARTE DA FRENTE E MAIS 
CUMPRIDO NA PARTE DE TRAZ, 
FINALIZADO POR GALÕES 
METALIZADOS POR TODA SUA 
BARRA, A COR 

MARCA PRÓPRIA 
MOR 

UNID 1 655,60 655,60 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

PREDOMINANTE AZUL 
PERVANCHE / PANTONE 16-
4131 TPX, COM DETALHES 
BRANCO E DOURADO UMA 
CALÇA LEGGING EM SUPLEX 
DE CÓS ALTO, NA COR AZUL 
PERVANCHE / PANTONE 16-
4131 TPX. ACOMPANHA 
CABIDE E CAPA EM TNT PARA 
ARMAZENAMENTO. NO 
TAMANHO JUVENIL (P). 

 
Imagem meramente ilustrativa 
TUNICA - ESTAMPA 
SERIGRAFADA NO LADO 
ESQUERDO DO BRAÇO A 
LOGOTIPO COPACOL 
(09X05CM), E DO LADO 
ESQUERDO DO PEITO A 
BRASÃO DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO 
(09X05CM). COM A COR DO 
LAYOUT DEFINIDO. (MODELO 
EM ANEXO). 
CALÇA - ESTAMPA 
SERIGRAFADA NA FRENTE 
LADO ESQUERDO DE QUEM 
VESTE COLOCAR A LOGOTIPO 
COPACOL (09X05CM). COM A 
COR DO LAYOUT DEFINIDO. 
(MODELO EM ANEXO). 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 
5 PORTA BANDEIRA CONJUNTO - 

TÚNICA EM OXFORD 100% 
POLIESTER, PARTES EM RENDA, 
COM DETALHE TIPO COLETE 
NA PARTE DA FRENTE 
ADORNADA POR GALÕES 
METALIZADOS, OMBREIRAS EM 
RENDA COM DRAGONAS 
COM FRANJAS, PONTAS DA 
MANGAS EM COR 
CONTRASTANTE, OMBREIRAS 
DE ESPUMA 2,5 CM DE 
ALTURAS REVESTIDAS DO 
MESMO TECIDO GOLA DE 
PADRE MACAQUINHO EM 
SUPLEX, SENDO A PARTE 
INFERIOR EM TECIDO PAETÊ. , A 
COR 
PREDOMINANTE AZUL 
PERVANCHE / PANTONE 16-
4131 TPX, COM DETALHES 
BRANCO E DOURADO 
ACOMPANHA CABIDE E CAPA 
EM TNT PARA 
ARMAZENAMENTO. NOS 
TAMANHOS INFANTIL (10 A 16) 
E JUVENIL (P AO GG). 

 
Imagem meramente ilustrativa 
SHORTS DO MACAQUINHO: 
ESTAMPA SERIGRAFADA NO 
LADO ESQUERDO A LOGOTIPO 

MARCA PRÓPRIA 
PORTA BANDEIRA 

UNID 8 606,30 4.850,40 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

COPACOL (09X05CM), E DO 
LADO DIREITO O BRASÃO DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO (09X05CM). COM 
A COR DO LAYOUT DEFINIDO. 
(MODELO EM ANEXO). 

 

 
 

6 CORPO MUSICAL - BARRETINA 
DE FORMATO CILÍNDRICO EM 
PVC RÍGIDO DE 2MM DE 
ESPESSURA COSTURADA, 
REVESTIDO EM NAPA, VERNIZ 
OU VELUDO, COM RECORTE 
EM DUAS CORES, 
ACABAMENTO COM DEBRUNS 
DOURADOS OU PRATEADOS, 
CAPINHA COM PENACHO EM 
MARABÚ DE 13 CM DE ALTURA, 
A COR PREDOMINANTE AZUL 
PERVANCHE / PANTONE 16-
4131TPX, COM DETALHES 
BRANCO E DOURADO 
ACOMPANHA CABIDE E CAPA 
EM TNT PARA 
ARMAZENAMENTO. NOS 
TAMANHOS INFANTIL (10 A 16) 
E JUVENIL (P AO GG). 

 
Imagem meramente ilustrativa 

MARCA PRÓPRIA 
BARRETINA 

UNID 40 230,90 9.236,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

ESTAMPA SERIGRAFADA NO 
LADO ESQUERDO A LOGOTIPO 
COPACOL 
(09X05CM), E NA FRENTE O 
BRASÃO DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO 
(09X05CM). COM A COR DO 
LAYOUT DEFINIDO. (MODELO 
EM ANEXO). 

 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 47.000,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 228/2023 
b) Licitação Nrº             :           88/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 20/12/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA AVALIAR A QUALIDADE 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS, COM OBJETIVO DE 
IDENTIFICAR AS ÁREAS COM MAIORES PROBLEMAS DO 
MUNICÍPIO E QUAIS SÃO OS PROBLEMAS, AS 
CONDIÇÕES E O NIVEL DE SATISFAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS PRESTADOS PELA PREFEITURA 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 
 

Fornecedor: OLIVEIRA PESQUISAS PROPAGANDAS E CURSOS LTDA 
CNPJ/CPF: 28.102.228/0001-01 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 14.100,00 (quatorze mil e cem reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO PARA AVALIAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS, COM OBJETIVO DE IDENTIFICAR AS ÁREAS COM 
MAIORES PROBLEMAS DO MUNICÍPIO E QUAIS SÃO OS 
PROBLEMAS, AS CONDIÇÕES E O NIVEL DE SATISFAÇÃO DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS PRESTADOS PELA PREFEITURA. 

SERV 3 4.700,00 14.100,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 14.100,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 161/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: OLIVEIRA PESQUISAS PROPAGANDAS E CURSOS LTDA - CNPJ Nº 

28.102.228/0001-01. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 088/2023-PMQC. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO PARA AVALIAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS, 
COM OBJETIVO DE IDENTIFICAR AS ÁREAS COM MAIORES 
PROBLEMAS DO MUNICÍPIO E QUAIS SÃO OS PROBLEMAS, AS 
CONDIÇÕES E O NIVEL DE SATISFAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 
PRESTADOS PELA PREFEITURA. 
 

VALOR: 
R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de Dezembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 142/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 092/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: JOTAGE CREATIVE INDUSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ Nº 20.147.887/0001-52, estabelecida à Rua Frei Caneca, N° 2300, bairro centro, na cidade de Itararé, 
Estado de São Paulo, neste ato representada por sua representante legal, a Sra. JUREMA DE GOES, brasileira, 
casada, empresária, portadora do RG Nº 13.106.933-0/SSP-SP e inscrita no CPF Nº 044.379.708-02,  residente e 
domiciliada na cidade de Itararé, Estado de São Paulo. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA FANFARRA MUNICIPAL, COM 
RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DA PARCERIA COM A COPACOL, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, conforme descrição constante na 
proposta do fornecedor, de acordo com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o 
fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

LOTE 01  
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 
MARCA VALOR  

UNIT.  
(R$) 

VALOR 
TOTAL  
(R$) 

1 40 UNID. CORPO MUSICAL: CONJUNTO EM 
OXFORD 100% POLIÉSTER, COMPOSTO DE 
UMA TÚNICA, TENDO NA PARTE FRONTAL 
UMA FAIXA DE 4CM EM HORIZONTAL EM 
UM DOS LADOS, OMBREIRAS DE 2,5MM 
INTERNAS REVESTIDAS DO MESMO TECIDO 
FIXADAS, PONTAS DA MANGAS COM 
RECORTES E CLAVE DE SOL BORDADO 
NAS PONTAS. GOLA DO TIPO PADRE COM 
ENTRETELA REVESTIDA, COM RECORTES EM 
OUTRA COR FINALIZADO POR VIÉS OU 
GALÃO METALIZADO, ABERTURA FRONTAL 
POR BOTÕES DO ESTILO MILITAR UM PARTE 
DE PLATINAS SOBRE OS OMBROS DE 
FORMA DECORATIVA, A COR 
PREDOMINANTE AZUL PERVANCHE / 
PANTONE 16-4131 TPX, COM DETALHES 
BRANCO E DOURADO. CORDÃO SÃO 
FRANCISCO FIXADOS NOS OMBROS, SE 
PRESOS NOS BOTÕES SENDO CADA UMA 
EM UM TAMANHO DIFERENTE, 
COMPONDO O MODELO NAS CORES 

MARCA 
PRÓPRIA  

495,60 19.824,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

DOURADOS. UMA CALÇA COM ELÁSTICO 
NA CINTURA CORTE RETO, BARRA SEM 
FAZER NA AZUL PERVANCHE / PANTONE 
16-4131 TPX. ACOMPANHA CABIDE E 
CAPA EM TNT PARA ARMAZENAMENTO. 
NOS TAMANHOS INFANTIL (10 A 16) E 
JUVENIL (P AO GG). 

 
Imagem meramente ilustrativa  

TUNICA - ESTAMPA SERIGRAFADA NO 
LADO ESQUERDO DO BRAÇO A 
LOGOTIPO COPACOL (09X05CM), E DO 
LADO ESQUERDO DO PEITO A BRASÃO DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
(09X05CM). COM A COR DO LAYOUT 
DEFINIDO. (MODELO EM ANEXO). 
CALÇA - ESTAMPA SERIGRAFADA NA 
FRENTE LADO ESQUERDO DE QUEM VESTE 
COLOCAR A LOGOTIPO COPACOL 
(09X05CM). COM A COR DO LAYOUT 
DEFINIDO. (MODELO EM ANEXO). 

 
 

 
2 14 UNID. CORPO COREOGRÁFICO - MACAQUINHO 

EM SUPLEX 100% POLIÉSTER SENDO A 
PARTE SUPERIOR COM RECORTE 
DIAGONAL EM VELUDO CRISTAL COM 
ACABAMENTO EM GALÃO METALIZADO E 
APLICAÇÃO DE PEDRARIAS E TACHAS, 
NOS OMBROS, DRAGONAS EM VELUDO 
ESTRUTURADAS, COM FRANJAS E 

MARCA 
PRÓPRIA  

644,80 9.027,20 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

ADORNADA POR GALÃO METALIZADO, 
GOLA DO TIPO PADRE IGUALMENTE 
ADORNADO, MANGAS EM TELA COM 
PUNHOS EM VELUDO ADORNADO POR 
GALÃO METALIZADO, ZÍPER NAS COSTAS, 
PARTE INFERIOR SENDO UMA BERMUDINHA 
GRUDADA DA PARTE SUPERIOR, EM 
TECIDO PAETÊ NA PARTE DA FRENTE E 
SOBRESSAIA NAS PARTES TRASEIRA E PARTE 
DA PARTE DIANTEIRA ADORNADO POR 
GALÃO METALIZADO. , A COR 
PREDOMINANTE AZUL PERVANCHE / 
PANTONE 16-4131 TPX, COM DETALHE 
BRANCO E DOURADO ACOMPANHA 
CABIDE E CAPA EM TNT PARA 
ARMAZENAMENTO. NOS TAMANHOS 
INFANTIL (10 A 16) E JUVENIL (P AO GG). 

 
Imagem meramente ilustrativa  

CORPO: ESTAMPA SERIGRAFADA DO 
LADO ESQUERDO DO PEITO O BRASÃO DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
(09X05CM). COM A COR DO LAYOUT 
DEFINIDO. (MODELO EM ANEXO). 
BERMUDA: ESTAMPA SERIGRAFADA NA 
FRENTE LADO ESQUERDO DE QUEM VESTE 
COLOCAR A LOGOTIPO COPACOL 
(09X05CM). COM A COR DO LAYOUT 
DEFINIDO. (MODELO EM ANEXO). 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

3 04 UNID. BALIZAS - VESTIDO EM VELUDO CRISTAL; 
GOLA ALTA FINALIZADO POR GALÃO 
METALIZADO; SEM MANGAS; DECOTE 
FENDA, TENDO A PARTE SUPERIOR 
RECORTADA E ADORNADA POR GALÃO 
METALIZADO E PEDRARIAS; COM 
SOBRESSAIA EM VELUDO CRISTAL COM 
UM LEVE GODÊ DUPLO. POR BAIXO DA 
SAIA, FIXADO SHORTS EM TECIDO DE 
SUPLEX. FECHAMENTO NAS COSTAS, POR 
ZÍPER DESTACÁVEL, A COR 
PREDOMINANTE AZUL 
PERVANCHE / PANTONE 16-4131 TPX, 
COM DETALHES BRANCO E DOURADO. 
ACOMPANHA CABIDE E CAPA EM TNT 
PARA ARMAZENAMENTO. NOS TAMANHOS 
INFANTIL (10 A 16) E JUVENIL (P AO GG). 

 
Imagem meramente ilustrativa 

SAIA: ESTAMPA SERIGRAFADA NO LADO 
ESQUERDO DE QUEM VESTE A LOGOTIPO 
COPACOL (09X05CM), E DO LADO 
DIREITO DE QUEM VESTE A BRASÃO DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
(09X05CM). COM A COR DO LAYOUT 
DEFINIDO. (MODELO EM ANEXO). 

 

 

MARCA 
PRÓPRIA  

851,70 3.406,80 

4 01 UNID.  MOR - CONJUNTO EM TECIDO OXFORD 
100% POLIÉSTER, COMPOSTO POR UMA 
TÚNICA, COM A GOLA DO TIPO PADRE, 
PARTE DA FRENTE UM RECORTE NA ALTURA 

MARCA 
PRÓPRIA  

655,60 655,60 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

DA CINTURA, COM ABERTURA FRONTAL 
POR BOTÕES DO ESTILO MILITAR, 
APLICAÇÃO DE PEDRARIAS E GALÕES 
METALIZADOS DE FORMA DECORATIVO 
NA PARTE DA FRENTE, SOB OS OMBROS 
NA PARTE DE DENTRO DUAS OMBREIRAS 
DE ESPUMA REVESTIDAS FIXADAS, NA 
COSTURA DA MANGA E TRAVETE, 
PLATINAS NOS OMBROS NA PARTE 
SUPERIOR, FIXADAS POR BOTÃO DO TIPO 
MILITAR DOURADO FINALIZADO POR 
GALÃO METALIZADO, MANGAS LONGAS 
COM DETALHE E FINALIZADO POR 
PEDRARIAS E GALÕES METALIZADOS NAS 
PONTAS, COMPRIMENTO DA TÚNICA 
SENDO POUCO ABAIXO DO QUADRIL NA 
PARTE DA FRENTE E MAIS CUMPRIDO NA 
PARTE DE TRAZ, FINALIZADO POR GALÕES 
METALIZADOS POR TODA SUA BARRA, A 
COR PREDOMINANTE AZUL PERVANCHE / 
PANTONE 16-4131 TPX, COM DETALHES 
BRANCO E DOURADO UMA CALÇA 
LEGGING EM SUPLEX DE CÓS ALTO, NA 
COR AZUL PERVANCHE / PANTONE 16-
4131 TPX. ACOMPANHA CABIDE E CAPA 
EM TNT PARA ARMAZENAMENTO. NO 
TAMANHO JUVENIL (P). 

 
Imagem meramente ilustrativa 

TUNICA - ESTAMPA SERIGRAFADA NO 
LADO ESQUERDO DO BRAÇO A 
LOGOTIPO COPACOL (09X05CM), E DO 
LADO ESQUERDO DO PEITO A BRASÃO DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
(09X05CM). COM A COR DO LAYOUT 
DEFINIDO. (MODELO EM ANEXO). 
CALÇA - ESTAMPA SERIGRAFADA NA 
FRENTE LADO ESQUERDO DE QUEM VESTE 
COLOCAR A LOGOTIPO COPACOL 
(09X05CM). COM A COR DO LAYOUT 
DEFINIDO. (MODELO EM ANEXO). 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

 

 
5 08 UNID. PORTA BANDEIRA CONJUNTO - TÚNICA EM 

OXFORD 100% POLIESTER, PARTES EM 
RENDA, COM DETALHE TIPO COLETE NA 
PARTE DA FRENTE ADORNADA POR 
GALÕES METALIZADOS, OMBREIRAS EM 
RENDA COM DRAGONAS COM FRANJAS, 
PONTAS DA MANGAS EM COR 
CONTRASTANTE, OMBREIRAS DE ESPUMA 
2,5 CM DE ALTURAS REVESTIDAS DO 
MESMO TECIDO GOLA DE PADRE 
MACAQUINHO EM SUPLEX, SENDO A 
PARTE INFERIOR EM TECIDO PAETÊ. , A 
COR 
PREDOMINANTE AZUL PERVANCHE / 
PANTONE 16-4131 TPX, COM DETALHES 
BRANCO E DOURADO ACOMPANHA 
CABIDE E CAPA EM TNT PARA 
ARMAZENAMENTO. NOS TAMANHOS 
INFANTIL (10 A 16) E JUVENIL (P AO GG). 

 
Imagem meramente ilustrativa 

SHORTS DO MACAQUINHO: ESTAMPA 
SERIGRAFADA NO LADO ESQUERDO A 
LOGOTIPO COPACOL (09X05CM), E DO 
LADO DIREITO O BRASÃO DO MUNICÍPIO 
DE QUARTO CENTENÁRIO (09X05CM). 
COM A COR DO LAYOUT DEFINIDO. 
(MODELO EM ANEXO). 

MARCA 
PRÓPRIA  

606,30 4.850,40 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

 

 
6 40 UNID. CORPO MUSICAL - BARRETINA DE 

FORMATO CILÍNDRICO EM PVC RÍGIDO DE 
2MM DE ESPESSURA COSTURADA, 
REVESTIDO EM NAPA, VERNIZ OU VELUDO, 
COM RECORTE EM DUAS CORES, 
ACABAMENTO COM DEBRUNS 
DOURADOS OU PRATEADOS, CAPINHA 
COM PENACHO EM MARABÚ DE 13 CM 
DE ALTURA, A COR PREDOMINANTE AZUL 
PERVANCHE / PANTONE 16-4131TPX, COM 
DETALHES BRANCO E DOURADO 
ACOMPANHA CABIDE E CAPA EM TNT 
PARA ARMAZENAMENTO. NOS TAMANHOS 
INFANTIL (10 A 16) E JUVENIL (P AO GG). 

 
Imagem meramente ilustrativa 

ESTAMPA SERIGRAFADA NO LADO 
ESQUERDO A LOGOTIPO COPACOL 
(09X05CM), E NA FRENTE O BRASÃO DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
(09X05CM). COM A COR DO LAYOUT 
DEFINIDO. (MODELO EM ANEXO). 

 

MARCA 
PRÓPRIA  

230,90 9.236,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

 
TOTAL DO LOTE 47.000,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

434 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00 1002 MATERIAL DE CONSUMO 

221 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 21 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 143/2023-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 076/2023-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: A. L. FRANCO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 20.530.282/0001-46, 
estabelecida à Avenida: Bandeirantes, N°. 855, Sala 02 bairro: centro, na cidade de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. ALISSON LUCAS FRANCO, 
brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 10726460-4 e inscrito no CPF/MF Nº. 
098.592.039-46, residente e domiciliado na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE VOLANTE (CARRO DE 
SOM), PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE COM A 
DIVULGAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS, conforme descrição constante na proposta do fornecedor, de 
acordo com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos 
produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO/SERVIÇO 
VALOR  
UNIT.  
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
 (R$) 

1 750 HORA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE 
VOLANTE (CARRO DE SOM) VEÍCULO EM 
BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, 
LICENCIADO JUNTO AOS ÓRGÃOS 
COMPETENTES (DETRAN), EM 
CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, INCLUSO MOTORISTA, 
COMBUSTÍVEL E OS SERVIÇOS DE 
GRAVAÇÃO DE MÍDIAS, PARA 
PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE AÇÕES 
INSTITUCIONAIS.  

64,92 48.690,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado, sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação, os 
recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

8 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

25 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

56 07.007.04.123.0002.2.008.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

115 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00 6060 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

112 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

113 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00 1039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

433 09.011.08.244.0004.2.013.3.3.90.39.00.00 1002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

180 09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

185 09.012.08.243.0004.6.013.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

215 10.013.12.361.0005.2.143.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

226 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

242 10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

272 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

273 10.019.12.361.0005.2.142.3.3.90.39.00.00 1026 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

266 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

414 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 21 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 88/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 88/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 228/2023 

CONTRATADA(O): OLIVEIRA PESQUISAS PROPAGANDAS E CURSOS 
LTDA 

CNPJ/MF: 28.102.228/0001-01 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO PARA AVALIAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS, COM OBJETIVO DE 
IDENTIFICAR AS ÁREAS COM MAIORES PROBLEMAS DO MUNICÍPIO E QUAIS SÃO OS PROBLEMAS, 
AS CONDIÇÕES E O NIVEL DE SATISFAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS PRESTADOS PELA 
PREFEITURA. 

VALOR TOTAL: R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais) 

DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 20 de dezembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

EXTRATO DO TERMO Nº 26/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa PÚBLICA TREINAMENTOS E 
ASSESSORIA EM GESTÃO PUBLICA CNPJ n° 12.069.749/0001-74, conforme Termo de inexigibilidade nº 23/2023, para: TAXA 
DE INSCRIÇÃO DE CICERO APARECIDO DORIA NO CURSO “ENCERRAMENTO DO EXERCICO .LIMITES 
ATRIBUIÇÕES, ASPEDCTOS FINANCEIROS E FISCAIS DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO” os valores da compra serão de R$ 
1.390,00 (mil trezentos e noventa reais). para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de 
execução 31/12/2023; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 05 de dezembro de 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     

 

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 027/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de inexigibilidade nº 27/2023, PARA: SEIS INSCRIÇÕES NO 
CURSO “ORIENTAÇÕES E DETERMINAÇÕES PARA O ENCERRAMENTO DO EXERCICIO DE 2023 E PREPARATIVOS PARA 2024” o valor da compra 
será de R$ 10.140,00 (dez mil cento e quarenta reais) para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de 
execução 31/12/2023; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 
FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 12 de dezembro de 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 34                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e 
homologa o objeto do Termo de Dispensa Nº. 07/2023, declarando oficialmente contratada AUTOSEG GOIOERE - 

ADMINISTRADORA E CORRETORA DE SEGUROS LTDA., inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 
13.518.916/0001-80, com valor de R$ 2.785,40(dois mil setecentos e oitenta e cinco e quarenta centavos). 

 

Quarto Centenário – Pr,  16 de Outubro de 2023. 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 35                                                                       Início 
     

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e 

homologa o objeto do Termo de inexigibilidade Nº. 26/2023, declarando oficialmente contratada PÚBLICA 
TREINAMENTOS E ASSESSORIA EM GESTÃO PUBLICA inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 

12.069.749/0001-74, com valor de R$ 1.390,00 (mil trezentos e noventa reais). 

 

Quarto Centenário – Pr,  05 de dezembro de 2023. 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 36                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 

Termo de inexigibilidade Nº. 27/2023, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com 
valor de R$ 10.140,00 (dez mil cento e quarenta reais)  Quarto Centenário – Pr,  12 de dezembro de 2023. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 37                                                                       Início 
     

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 
 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 
Termo de Dispensa de Licitação Nº. 08/2023, declarando oficialmente contratada MILENA DA SILVA 
VIOLADA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Física – CPF 095.539.069-90, com valor de R$ 2.950,00 

(dois mil novecentos e cinquenta reais). 

Quarto Centenário – Pr, 21 de dezembro de 2023. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 38                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 
Termo de Dispensa de Licitação Nº. 09/2023, declarando oficialmente contratada M. M. MACIEL 

INFORMATICA no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ -09.047.517/0001-00, com valor de R$ 

10.197,00(dez mil cento e noventa e sete reais). 

Quarto Centenário – Pr, 21 de dezembro de 2023. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 39                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa AUTOSEG 
GOIOERE - ADMINISTRADORA E CORRETORA DE SEGUROS LTDA. CNPJ n° 13.518.916/0001-80, 
conforme Termo de Dispensa nº 07/2023, para: COBERTURA DE SEGURO TOTAL PARA O VEICULO GM 
CRUZE PELO PERIODO DE 12 MESES; o valor da compra esta estimado em até R$ 2.785,40 (dois mil 
setecentos e oitenta e cinco e quarenta centavos). para pagamento a vista; o Prazo de execução 31/12/2023; 
a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – 
FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 16 de Outubro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 40                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a arquiteta MILENA DA 
SILVA VIOLADA CPF Nº 095.539.069-90, conforme Termo de Dispensa nº 08/2023, para: CONTRATAÇÃO DE 

ARQUITETA PARA ESTUDO E ELABORAÇÃO DE PROJETO DE INTERIOSRES 3D E DEMAIS NECESSARIOS 
PARA ORIENTAÇÃO OBJETIVANDO A  REFORMA INTERNA DO PLENARIO NO PREDIO DA CAMARA 

MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO. O valor do contrato será de R$ 2.950,00 (dois mil novecentos e 
cinquenta reais) a vigência será da data de assinatura até 31/12/2023; o Prazo de execução 31/12/2023; a dotação. . 

01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA – FONTE 
01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 21 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 41                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa M. M. MACIEL 
INFORMATICA CNPJ -09.047.517/0001-00, conforme Termo de Dispensa nº 09/2023, para: “AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORATICA E ACESSORIOS SENDO DUAS UNIDADES NOTEBOOK MSI GF63 THIN 
15.6" CORE I5-11400H GTX 1650 4GB, QUATRO UNIDADES TECLADO + MOUSE LOGITECH MK345 
WIRELESS / ESPANHOL – PRETO, E UMA UNIDADE DE CARTUCHO TONER HP W1103A COMP. PTC DER 
5”o valor do contrato será de R$ 10.197,00(dez mil cento e noventa e sete reais). Para pagamento a vista: a vigência será 
da data de assinatura até 31/12/2023; o Prazo de execução 31/12/2023; a dotação. 
01.100.01.031.0001.2.001.4.4.90.52.00.00 – Equipamentos E Material Permanente – FONTE 01001; Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, 21 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 42                                                                       Início 
     

 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°24/2023 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

CICERO  
APARECIDO 

DORIA 

2,5 1.190,00 06/12/2023 08/12/2023 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE A PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO  “ENCERRAMENTO DO 
EXERCICO .LIMITES ATRIBUIÇÕES, 
ASPEDCTOS FINANCEIROS E FISCAIS DO 
EXECUTIVO E LEGISLATIVO”. 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 05 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 43                                                                       Início 
     

  

PORTARIA N.º 027/2023/CM 
 

Determinar recesso Legislativo e dar outras providencias. 

 

O Senhor Valdir Alves de Oliveira, presidente da Câmara Municipal de 
Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas por L E 
I, 

 
RESOLVE: 

 
I - DETERMINAR, recesso legislativo aos vereadores a partir do dia 21 de 

Dezembro de 2.022 até dia 02 de Fevereiro de 2.024, não haverá Reuniões Legislativas Ordinárias; 
 

II - Havendo a necessidade os vereadores serão convocados para Reuniões 
Extraordinárias, cabível apenas em caso de urgência, ou de interesse público relevante; 

 
III - Não haverá expediente dos servidores na Camara Municipal, no período 

de 21 de Dezembro de 2.023 a 05 de Janeiro de 2.024. 
 

IV - Esta portaria entra em vigor nesta data, e ficam revogadas as 
disposições em contrario. 

 
 CUMPRA-SE 
 REGISTRE-SE 
 PUBLIQUE-SE 
 Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 
em 21 de dezembro de 2023. 
 

                                                      Valdir Alves de Oliveira 

Presidente do Poder Legislativo 
Biênio 2023/2024 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1316 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 44                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-12-21T16:12:14-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




